MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS PANAMBI

EDITAL N°095/2023, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
RESULTADO FINAL DO EDITAL n°076/2023, DE 29 DE MARÇO DE 2023
REFERENTE À SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO E

MONITORIA 2023

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PANAMBI DO INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas
atribuições, torna público o Resultado Final do Edital n°076/2023, referente a Seleção de
Bolsistas de Projetos de Ensino e Monitoria - PROJEN 2023.

1. A Gamificação Como Estratégia de Engajamento dos Alunos 1º Ano Técnico Integrado
(Coord. SIRLEI RIGODANZO) - 1 bolsa nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Alef Blum Marim. - Indeferido

Pouco conhecimento na
área de gamificação,
requisito n.1 para o
projeto - reprovado em
prova objetiva

Amanda Baecker - Indeferido Ausente

2. Clube de Leitura Os Peregrinos (Coord. VINICIUS BRAGA COMARETTO) - 1 bolsa nível
técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Bruno Guilherme Pedroso Bremert 8,6 6º

Testemunho e
argumentação de melhor
encaixar-se no tema
proposto no projeto.

Catieli Tolfo - Indeferido Não compareceu no
processo de seleção.

Isabelle Marcely Brehm de Lima 8,9 4º

Testemunho e
argumentação de melhor
encaixar-se no tema
proposto no projeto.

João Victor Rios Feller 8,8 5º

Testemunho e
argumentação de melhor
encaixar-se no tema
proposto no projeto.

Júlia Krüger dos Santos 9,5 1º
Testemunho e
argumentação de melhor
encaixar-se no tema
proposto no projeto.

Laís Mello Bergmann 9,3 2°

Testemunho e
argumentação de melhor
encaixar-se no tema
proposto no projeto.

Laura Datsch de Oliveira 8,5 7º

Testemunho e
argumentação de melhor
encaixar-se no tema
proposto no projeto.

Sara Tomazi Pereira - Indeferido Não compareceu no
processo de seleção.

Thaís Fetter Severo 9 3º

Testemunho e
argumentação de melhor
encaixar-se no tema
proposto no projeto.

3. Conhecendo as Profissões (Coord. ROGERIA FATIMA MADALOZ) - 1 bolsa nível
técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Carolina H. Pavim 9,6 1° Conhecimento e domínio
da temática.

Suelen Pilger 9,0 2° Conhecimento e domínio
da temática

4. Desenvolvimento de atividades científicas e técnicas em Laboratórios de Automação
Industrial e IF Maker (Coord. IVAN PAULO CANAL)

CLASSIFICAÇÃO LAB AUTOMAÇÃO - 2 bolsas voluntário nível técnico:

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Artur Henrique Winkelmann de
Souza 8,2 1º

Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Bruno Henrique Lambrecht
Chicatte 7,7 5º

Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Djulia Bottega Schwickert 8 2ª
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

João Lucas Franken da Silva - Indeferido AUSENTE

Julio César Machado do
Nascimento 7,8 4º

Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Karoline Scheffer de Lima 7,9 3ª Conhecimento/domínio

do assunto e
argumentação.

Helena de Almeida Martins 7,6 6ª
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Vitor Gabriel Hagat - Indeferido AUSENTE

CLASSIFICAÇÃO LAB IFMAKER - 2 bolsas voluntário nível técnico:

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Danton Daniel Wendland Amorim 7,7 3º
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Diullian Miotto 8,6 1º
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Vinicius Vargas Oliveira 8,5 2º
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

João Pedro Souza Carpes 7,4 6º
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Kauã Lenon Tribbe 7,5 5º
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

Nikolas Henrique Relly Barbosa 7,6 4º
Conhecimento/domínio
do assunto e
argumentação.

CLASSIFICADOS STAI - 1 bolsa voluntário nível superior:

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Não houve inscritos - - -

5. Desmistificando Algoritmos (Coord. CHRISTIAN PUHLMANN BRACKMANN) - 1 bolsa
nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Não houve inscritos - - -

6. Desmontando o Átomo: Produção de material didático com uso de impressão 3D (Coord.
ANNA MARIA DEOBALD) - 1 bolsa nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Andrieli Mara da Costa Silva 6,2 4º
Nota da média geral de
desempenho + Nota da

entrevista

Camila Fernanda Amaral
Dornelles - Indeferido Aluno do 1º semestre +

Ausente na entrevista

Caroline Graeff 7,6 3º
Nota da média geral de
desempenho + Nota da

entrevista

Dalnei Nunes Paz Junior 8,4 1°
Nota da média geral de
desempenho + Nota da

entrevista

Dieli Helwig 8,0 2º
Nota da média geral de
desempenho + Nota da

entrevista

Eliabe José Oliveira da Silva - Indeferido Aluno do 1º semestre +
Ausente na entrevista

Giovana Zanuzo Marcon 5,9 5º
Nota da média geral de
desempenho + Nota da

entrevista

7. Esportes No IFFar (Coord. LISIANE GOETTEMS) - 1 bolsa nível técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Vitória Borges Spaniol 90,7 5º

- Dominio do tema do
projeto;
- Experiência para a
função;

Léo Frederico Loose 95,8 2º

- Dominio do tema do
projeto;
- Perfil condizente a
tarefa;
- Boa relação
interpessoal;

Bruno Kauã Matias Branco 96,5 1º

- Dominio do tema do
projeto;
- Perfil condizente a
tarefa;
- Boa relação

interpessoal;
-Experiência para a
função;

Pedro Henrique Marquioro Penedo 90,3 7º

- Perfil condizente a
tarefa;
- Boa relação
interpessoal;
-Experiência para a
função;

Leonardo Bronzatti Claudy 87,9 9º

- Dominio do tema do
projeto;
-Experiência para a
função;

Katchiry Tainá Loose 88,7 8º

- Perfil condizente a
tarefa;
- Boa relação
interpessoal;

Isaque Natã Krambeck Vieira 86,2 11º - Boa relação
interpessoal;

Davi Javã Krambech Vieira 87,5 10º

- Perfil condizente a
tarefa;
- Boa relação
interpessoal;

Lucas Rubenich Dahmer 90,5 6º

- Dominio do tema do
projeto;
-Experiência para a
função;

Pedro Henrique de Pellegrin
Martins 93,7 4º

- Dominio do tema do
projeto;
- Perfil condizente a
tarefa;
- Boa relação
interpessoal;

Laila Löbell 95,4 3º

- Dominio do tema do
projeto;
- Boa relação
interpessoal;
-Experiência para a
função;

8. Gênero e diversidade: vamos falar sobre isso? (Coord. MONICA DE SOUZA TREVISAN)
-1 bolsa nível graduação
-1 bolsa nível técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Aliscia Garcia Miranda da Silva-
(Candidato de Graduação) 9,9 1º Domínio do tema a ser

abordado.

Weliton da Silva Bólico -
(Candidato Curso Técnico
Integrado)

9,8 1º Domínio do tema a ser
abordado.

9. Good Talks (Coord. MIQUELA PIAIA) - 1 bolsa nível técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Eduarda Schierenbeck Horst 8,9 3º

Nível de conhecimento
em língua inglesa
conforme Quadro
Europeu Comum de
Referência para
Línguas; disponibilidade
de horários e
desenvoltura.

Júlia Lessa de Souza 8,3 4º

Nível de conhecimento
em língua inglesa
conforme Quadro
Europeu Comum de
Referência para
Línguas; disponibilidade
de horários e
desenvoltura.

Júlia Meireles Noll 9,4 1º

Nível de conhecimento
em língua inglesa
conforme Quadro
Europeu Comum de
Referência para
Línguas; disponibilidade
de horários e
desenvoltura.

Laura Jungs de Abreu 9,1 2º

Nível de conhecimento
em língua inglesa
conforme Quadro
Europeu Comum de
Referência para
Línguas; disponibilidade
de horários e
desenvoltura.

10. Introdução à Cibersegurança (Coord. EDUARDO DALCIN) - 1 bolsa nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Peterson Cristiano Hermes
Dickel 9.0 1º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Matheus Madaloz de Farias 8,5 2º

.Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Lucas Wegermann 8.0 3º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Jorandi Bueno Dutra Junior 7.9 4º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

João Vitor Ribeiro Camara 7.8 5º

.Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Guilherme Josias Teres 7.5 6º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela

coordenação.

Francisco Weverton Farias de
Mesquita 7.0 7º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Luis Henrique Hoffmann Brasil 6.8 8º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Gustavo Gehrke Graffunder 6.5 9º

.Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Amanda Camila Braz 6.0 10º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Laísa de Oliveira Monteiro 6.0 11º

Nível de conhecimento
do ambiente virtual do
projeto e conhecimentos
em redes e
cibersegurança.
Conforme critérios
estabelecidos pela
coordenação.

Lucas Lobell - Indeferido não compareceu na
entrevista

11. Literaturas pelo mundo (Coord. MIQUELA PIAIA) - 1 bolsa nível técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Cecília Barbosa Veneral 8,2 2º

Nota da média geral do
histórico acadêmico +
Nota da entrevista
(disponibilidade,
capacidade de
argumentação e

interesse pela literatura)

Davi Santos Stiegemeier 7,0 3º

Nota da média geral do
histórico acadêmico +
Nota da entrevista
(disponibilidade,
capacidade de
argumentação e

interesse pela literatura)

Isabel Blauth 9,2 1º

Nota da média geral do
histórico acadêmico +
Nota da entrevista
(disponibilidade,
capacidade de
argumentação e

interesse pela literatura)

12. Lógica de Programação através do treinamento para a Olimpíada Brasileira de
Informática (Coord. CLEBER RUBERT) - 1 bolsa nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Não houve inscritos - - -

13. Monitoria em Língua Inglesa (Coord. MIQUELA PIAIA) - 1 bolsa nível técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Ricardo Monteiro Zampieri 7,6 3º

Nível de conhecimento
em língua inglesa
conforme Quadro
Europeu Comum de
Referência para
Línguas;

Sara Becker da Silva 9,0 2º

Nível de conhecimento
em língua inglesa
conforme Quadro
Europeu Comum de
Referência para
Línguas;

Suéli Amaral Dornelles - Indeferido Não compareceu.

Tainá Barboza Breitenbach 9,4 1º

Nível de conhecimento
em língua inglesa
conforme Quadro
Europeu Comum de
Referência para
Línguas;

14. Monitoria em Programação (Coord. CLEBER RUBERT) - 1 bolsa nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Não houve inscritos - - -

15. Monitoria Sistemas Supervisórios e Redes Industriais (Coord. GUSTAVO RODRIGO
KERKHOFF ASSMANN) - 1 bolsa nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Denis Gomes Feliciano 9,5 1º CLASSIFICADO

16. Oficina de Matemática (Coord. ROBERTA GOERGEN) - 2 bolsas nível técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Brunno Samoel Dill 8,0 2º Argumentação dos
questionamentos

Luiza Couto Pereira 9,0 1º Argumentação dos
questionamentos

Murilo Hammel 7,0 3º Argumentação dos
questionamentos

17. Oficinas de estratégias de estudo e gestão do tempo (Coord. LISANGELA BRINGHENTI
DA ROSA) - 1 bolsa nível graduação

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Não houve inscritos - - -

18. Primeiros Socorros na Escola (Coord. CAROLINE SISSY TRONCO) - 1 bolsa nível
técnico

INSCRITO(A) NOTA CLASSIF. JUSTIFICATIVA

Myllena Zanuzo da Silva 9,0 1º
Argumentação acerca da
motivação para
participação e
disponibilidade.

Amanda Mattos da Silva 8,6 4º Argumentação acerca da
motivação para

participação e
disponibilidade.

Gabrieli Luisa Geh tárke 8,5 5º

Argumentação acerca da
motivação para
participação e
disponibilidade.

Leandro Ribeiro Pereira 8,3 7º

Argumentação acerca da
motivação para
participação e
disponibilidade.

Emanuele Costodio 8,7 3º

Argumentação acerca da
motivação para
participação e
disponibilidade.

Arthur Wolter 8,4 6º

Argumentação acerca da
motivação para
participação e
disponibilidade.

Raissa Oliveira 8,8 2º

Argumentação acerca da
motivação para
participação e
disponibilidade.

Sara Luana Konrad - Indeferido Não participou da
seleção.

Panambi, 17 de Abril de 2023

Prof. Lisiane Goettems
Diretora Geral Substituta

Portaria n°590/2020